Papa décimus tértius primo Beatórum catálogo inséruit, dein in album Sanctórum rétulit.

IN III. NOCTURNO.

LECTIO VII.

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Cap. XVIII, 1-5.

IN illo témpore : Accessérunt discípuli ad Jesum dicétes : Quis, putas, major est in regno cælórum? Et réliqua.

Homília sancti Joánnis Chrysóstomi.

In Cap. 18 Matth. Hom. 60.

VIDETE ne áliquem istórum contempséritis parvulórum, quia eórum Angeli Patris mei fáciem semper aspíciunt, et quia ego propter eos veni, et hæc Patris mei volúntas est. Ad tuéndos conservandósque pusillos, diligentióres nos reddit. Pérspicis quam ingéntia in tutelam tenúium mœnia eréxerit, et quantum stúdiúm curámque hábeat, ne perdántur ; tum quia suprémás despiciéntibus eos pœnas státuit, tum quia summam pollicétur mercédem his qui curam eórum suscípiunt, idque tam suo quam Patris exémplo corróborat.

R7. Iste est, p. [148].

LECTIO VIII.

DOMINUM ígitur étiam nos imitémur, et nihil pro frátribus omittámus, étiam eórum quæ humília viliáque nímiúm vidéntur. Sed, si administratióne nostra étiam opus fúerit, quamvis ténuis atque abjéctus quidem, cui administrándum sit, fúerit, quamvis árdua nobis res atque labóris plena esse videátur ; ómnia hæc pro fratris salúte tolerabilióra facilióraque,

Le pape Léon XIII l'inscrivit d'abord au catalogue des Bienheureux, puis le porta sur la liste des Saints.

AU III^{me} NOCTURNE.

LEÇON VII.

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre XVIII, 1-5.

EN ce temps-là : les disciples s'approchèrent de Jésus, disant : Qui, pensez-vous, est le plus grand dans le royaume des cieux ? Et le reste.

Homélie de saint Jean Chrysostôme.

Sur le chap. 18 de Matth. Homélie 60.

GARDEZ-VOUS de mépriser un seul de ces petits enfants, car leurs anges voient constamment la face de mon Père. C'est pour eux, en effet, que je suis venu ; et telle est la volonté de mon Père. Le Christ nous rend plus attentifs à protéger et préserver les petits. Voyez quels grands remparts il a élevés pour abriter les faibles, quel zèle et quel souci il a d'empêcher leur perte ! Il menace des derniers châtiments ceux qui les méprisent ; il promet la suprême récompense à ceux qui en prennent soin, et il confirme cet enseignement, tant par son exemple que par celui de son Père.

R7. Voici celui, p. [148].

LEÇON VIII.

A NOUS donc aussi d'imiter le Seigneur et de ne rien négliger pour nos frères, pas même ce qui nous semble trop bas ou trop humiliant. Si quelqu'un a besoin de notre aide, si petit ou si humble que soit celui qu'il faut servir, si difficile et pénible que paraisse ce service, que tout cela, je vous en prie, vous semble plus supportable et plus facile, en vue du salut d'un frère. Car Dieu nous a montré que l'âme est digne d'un zèle

oro, videántur. Tanto enim stúdio tantáque cura Deus dignam esse ánimam osténdit, ut neque Fílio suo pepécerit.

Ry. Sint lumbi, p. [149].

Feria II Rogationum et in Vigilia Ascensionis IX, Lectio de Homilia Feriæ et fit ejus Commemoratio ad Laudes. Alias :

LECTIO IX.

SI non est nobis satis ad salutem quod virtuosè ipsi vivámus, sed opórtet aliórum salutem re ipsa desideráre ; cum neque nos recte vivámus neque álios hortémur, quid respondébimus ? quæ nobis spes salutis réliqua erit ? Quid majus quam ánimis moderári, quam adolescentulórum fíngere mores ? Omni certe pictóre, omni certe statuário ceterisque hujúsmodi ómnibus excellentiorem hunc duco, qui júvenum ánimos fíngere non ignóret.

In Vesperis, Commemoratio sequentis.

DIE 16 MAJI

S. UBALDI, EPISCOPI ET CONFESSORIS

SEMIDUPLEX

Oratio.

AUXILIUM tuum nobis, Dómine, quásumus, placátus impénde : et intercessióne beáti Ubáldi Confessóris tui atque Pontíficis, contra omnes diaboli nequítias déxteram super nos tuæ propitiatiónis exténde. Per Dóminum.

et d'un souci tels que pour elle, *il n'a pas même épargné son Fils unique*¹.

R7. Que vos reins, p. [149].

Au Lundi des Rogations et à la Vigile de l'Ascension, la IX^e Leçon est l'Homélie de la Férie dont on fait Mémoire à Laudes. Les autres jours :

LEÇON IX.

SI, pour assurer notre salut, il ne suffit pas de mener une vie vertueuse et qu'il faille encore désirer réellement le salut d'autrui, nous qui ne vivons pas bien et qui n'y exhortons pas les autres, que répondrons-nous? Quel espoir de salut nous restera-t-il? Quoi de plus grand que d'orienter des esprits, que de former des enfants? A n'importe quel peintre, n'importe quel statuaire, n'importe quel artiste, je préfère de beaucoup celui qui sait façonner l'âme des jeunes hommes.

Aux Vêpres, Mémoire du suivant.

16 MAI

SAINT UBALD, ÉVÊQUE ET CONFESSEUR

SEMIDOUBLE

Oraison.

C'EST votre secours, Seigneur, que nous demandons; vous laissant fléchir, accordez-le-nous et, par l'intercession du bienheureux Ubald, votre Confesseur et Pontife, défendez-nous de toutes les perfidies diaboliques, en étendant sur nous votre main miséricordieuse. Par Notre-Seigneur.

1. — Rom. VIII, 32.

IN II. NOCTURNO.

LECTIO IV.

UBALDUS Eugúbii in Umbria nóbili génere natus, a primis annis pietáte et litteris egrégie est institútus ; jamque adoléscens, ut uxórem dúceret, sæpe tentátus, numquam tamen a propósito servándæ virginitátis recéssit. Sacérdos efféctus, patrimónium suum paupéribus et ecclésiis distribuit, et canonicórum regulárium órdisis sancti Augustíni institútum suscípiens, illud in pátriam tránstulit, atque in eo aliquámduu sanctíssime vixit. Cujus sanctitátis opi- nióne evulgáta, ab Honório secúndo Summo Pontífice ecclésiæ Eugubínæ invítus præfíctur, et episcopális consecratiónis múnere decorátur.